ib. 830 p. 191 (a. 1129): Pelagius Aruns, -us regis scripsi et confirmo. *en Hongrie*: DIPL. Bel. III p. 344 (c. 1157—58): rex Geyssa...per -um Barnabam hanc cartam stabiliri et per Nicolaum capelle sue comitem sigillo suo precepit sigillari. ib. p. 159 (a. 1174—8/1425): Kenesa cancellario regis, Vatha -o.

4) *notaire institué (à l'époque carolingienne) auprès des comtes, des évêques et des abbés*: CAPIT. reg. Franc. I p. 115,22 (a. 803): ut missi nostri scabinios, advocatos, -os per singula loca elegant. COD. Lang. 138 col. 242 (a. 820—40): hanc noticiam...ego Sigempertus, -us ex dictato predicti Leonis comitis scripsi, imperantibus dominis nostris Hlodowico et Hlothario imperatoribus. CAPIT. reg. Franc. II p. 3,2 (a. 828): unus -us inter omnes eligatur, qui quod ipsi invenerint subtiliter describat et sub iuramento constrictus fideliter conservet. ib. II p. 62,16 (a. 832): -i autem hoc iurare debent, quod nullum scriptum falsum faciant. ib. II p. 64,6 (a. 832): similiter et -i legibus erudit et bone opinionis constituentur.

5) *chancelier d'un évêché ou d'une abbaye*: COD. Lang. 122 col. 219 (a. 835): Ambrosium -um sancte nostre Mediolanensis Ecclesie scribere iussimus. DIPL. Karoli III 156 p. 253,21 (a. 887): concedimus...ut advocatores et iudices atque -i sepe dicti monasterii liberam habeant facultatem in toto Italico regno causas ipsius monasterii agere tam in iudicio legaliter dando quam et <s>cribendo ubicumque oportuerit. DIPL. Otton. I 239 p. 334,16 (a. 962): concedimus ipsius loci episcopo ut habeat potestatem eligendi sive ordinandi sibi -os qui causas ipsius episcopatus dis- cutientes...per predictum episcopum scribant cartas cuiuscunque voluerint testamenti (cf. DIPL. Henr. II 71 p. 90,2 [a. 1004]). THANGM. Bernw. prol. p. 757,40: Thangmarus, humillimus...sancte nostre ecclesie bibliothecarius et -us. CARTA a. 1030 (Manaresi, Placiti III 333 p. 29,22): Gerardo -o sancte Ravennatis ecclesie. CARTUL. Mai. Mon. Cenom. II p. 302 (a. 1114): tunc Maioris monasterii -o. CARTUL. S. Martin. Camp. I 300 (a. 1127—28): per manum Arnulfi -i nostri (*sc. Ambianensis episcopi*). CARTUL. eccl. Erf. 110 p. 61,2 (a. 1193): testes sunt...capellani curie:...-i curie:...ministeriales.

6) *notaire ou chancelier comtal ou seigneurial*: DOC. Port. reg. I 39 p. 52 (a. 1113—17): ecclesie Vimaranensis canonicus, infantisse -us notavi. CARTUL. Lerin. 105 p. 97 (a. 1128): signum Poncii subdiaconi, -i comitis, qui hoc scripsit. ACTA Henr. II, I 1 p. 5 (a. 1138): hec carta data est per manum Tome prioris Lochensis, -i comitis. ACTA Pont. 60 p. 91,9 (a. 1156—9): Johanne, -o comitis, per manum cuius scriptum datum est. ACTA Henr. Leon. 81 p. 120,21 (a. 1169): magister Hardwicus, curie ducis -us. GUILL. TYR. hist. rer. transm.

V 11 p. 212: vir...urbis domino multa familiaritate coniunctus, ita ut in eius palatio -i fungeretur officio.

7) *notaire ayant reçu l'investiture royale ou impériale, siégeant originairement au palais de Pavie puis délégué dans les comtés pour y dresser les actes (en Italie)*: a) *en général*: DIPL. Karoli III 25 p. 43,22 (a. 880): ego Aldegrauso -us ex supra scriptorum iudicum admonitionem scripsi anno regni domini Karoli gloriose regis hic in Italia secundo. COD. Lang. 658 col. 1136 (a. 962): iudices domini imperatoris...-i eiusdem comitatu. CONST. I 13,11 (a. 967): diaconorum, presbyterorum, episcoporum filios, -os, sculdarios, comites, iudices fieri, omnibus modis prohibemus. b) -us sacri palatii: COD. Lang. 106 col. 193 (a. 824): ego Theodaldus -us sacri palacii rogatus, scripsi, post tradita complevi et dedi. DIPL. Karoli III 31 p. 53,38 (a. 881): hanc noticia ...mihi Raidulfi -o sui palacii scribere iussit. DIPL. Otton. III 270 p. 690,2 (a. 998): ego Dominicus -us sacri palatii ex iussione prefati missi et iudicum ammonitionem scripsi (cf. DIPL. Henr. III 348 p. 476,29 [a. 1055]). CARTUL. Clun. IV 3415 p. 526 (a. 1068): actumque Laude...ego Gislebertus iudex sacri palatii rogatus, subscripsi...ego Dimbertus -us sacri palatii rogatus, subscripsi...ego Georgius -us sacri palatii, 25 scriptor huius cartule donationis, post tradita complevi et dedi. CARTUL. Bugell. 2 p. 4 (a. 1082): Johannes -us sacri palacii scripta iuris carta donacionis post traditam complevi et dedi. CARTUL. Bund. 224 p. 175,9 (a. 1106): Johannes -us sacri pallacii scripsi, post traditam complevi et dedi. DIPL. Richenze 2 p. 229,44 (a. 1136): Martinus sacri palatii -us rogatus, hanc cartulam scripsi, complevi, tradidi. CARTUL. Tirol. 230 p. 101 (a. 1147): Augustinus -us sacri palacii rogatu supradicti Piligrimi subscripsi. CARTUL. Imol. I 328 p. 35 403 (a. 1182): Henricus sacri palacii -us scripsi quod audivi. ib. 437 p. 529 (a. 1196): Bonusamicus sacri palatii et communis Dutie -us omnia, que superius leguntur, manu mea scripsi et emendavi. ib. 460 p. 593 (a. 1199): Albertus Dei gratia -us sacri palatii et ecclesie 40 sancti Cassiani interfui et scripsi manu mea. c) -us imperatoris: COD. Lang. 243 col. 407^d (a. 867): Leotardus -us domini imperatoris scriptor uius tradicione. DIPL. OTTON. I 342 p. 469,15 (a. 967): Rufinus -us domini imperatoris ex iusione suprascripto comiti palacii seu iudicum admonitionem scripsi. CARTUL. Imol. I 288 p. 355 (a. 1174): Ugolinus de Var, imperatoris Frederici -us hanc aparam enfiteosis, ut supra legitur, rogatus, manu mea scripsi et emendavi. CARTUL. Bund. 417 p. 309,27 (a. 1182): Petrus domini Federici 50 imperatoris -us sacramento omnium suprascriptorum testium et ad eos interrogandum interfui et dicta eorum scripsi. d) -us sacri imperii: GUILL. CASS. II 1338 p. 90 (a. 1191): nos Henricus...Romanorum imperator...

Bonum vasallum...-um sacri imperii constituimus, plenam ei dantes auctoritatem instrumenta publica iuxta morem eius officii condendi. e) -us curtis palatii: Doc. comm. Ven. 48 p. 50 (a. 1125): Aurius Damianus cancellanus ecclesie sancti Marci et -us curtis palatii, complevi et roboravi. f) -us imperialis aule sive palatii: CARTA a. 1059 (Manaresi, Placiti III 408 p. 249,23): Lambertus -us imperialis palatii scripsit et complevit. DIPL. Karoli III 182 p. 305,1 (a. 883 spur): per me Inquirinum imperialis aule -um advicem Liutardi... tocius Ytalie archicancellarii. CONST. I 276,7 p. 380,34 (a. 1178): Martinus imperialis aule -us et Papiensis interfui et...hoc instrumentum scripsi. Doc. comm. Ven. 436 p. 429 (a. 1195): Willelmus imperialis aule -us rogatus a domino Pernardo de Cerclaria interfui et scripsi. g) regalis curie -us: DIPL. Richenze 3 p. 231,21 (a. 1136): (Mar)tinus eiusdem regalis curie -us scripsi, complevi ac dedi. h) imperialis -us: CARTUL. Imol. I 369 p. 448 (a. 1187): Albertus Dei gratia imperialis -us et ecclesie sancti Cassiani manu mea scripsi. i) -us et missus imperatoris: CARTA a. 1028 (Manaresi, Placiti III p. 469,14): Ego Arnoaldus -us et missus domini Conradi imperatoris interfui, scripsi et tradidi. j) -us et iudex, *notaire tenant de sa fonction de juge le pouvoir de donner authenticité aux actes qu'il dresse (en Italie)*: COD. Lang. 312 col. 527b (a. 882): Achinaldus iudex et -us scripsi, post tradita complevi et dedi (cf. ib. 436 col. 754b [a. 910]). ib. 556 col. 949a (a. 940): Magnus -us et iudex dominorum regum scripsi, post tradita complevi et dedi. ib. 656 col. 1134 (a. 962): Leo -us et iudex domnorum imperi et regis. DIPL. Otton. I 400 p. 546,14 (a. 970): Gherardus -us et iudex domni imperatoris ex iussione suprascripti comitis palatii seu iudicum ammonitione scripsi. DIPL. Otton. II 255 p. 296,45 (a. 981): pro securitate predicta monasteria hanc notitiam iudicatum scribere iusserunt Loponi iudici et -o. DIPL. Otton. III 227 p. 643,3 (a. 996): Eribertus iudex et -us domini imperatoris ex iussione suprascripti imperatoris et auctoritate principum et iudicum scripsi. COD. Lang. 991 col. 1745a (a. 1000): Radaldus -us et iudex sacri palacii scripsi. DIPL. Conr. II 92 p. 127,15 (a. 1027): Arnoldus -us et iudex sacri palatii iussione supradicti imperatoris et iudicum admonitione hanc cartulam scripsi. CARTUL. Lerin. 166 p. 162 (a. 1082): hanc enim cartulam offertionis pagina Giusulfii -i et iudex sacri palacii. CARTUL. Bund. 213 p. 169,42 (a. 1096): Johannes -us et iudex hanc cartulam offertionis scripsi. k) -us et scabinus, *notaire tenant de sa fonction scabinale le pouvoir de donner authenticité aux actes qu'il dresse*: COD. Lang. 273 col. 461b (a. 877): scripsi ego Adelprandus -us et scavino. DIPL. Otton. I 342 p. 469,23 (a. 967): Lambertus -us et scabino interfui. ib. 398 p. 542,35 (a. 970): Lupo licet scabinus et -us ibi fui et ex iussione domini im-

peratoris et Pandolfus principis dux et marchioni et ex dicto suprascripti iudices et episcopis et comitibus scripsi hunc notitiam iudicati. DIPL. Henr. II 467 p. 595,36 (a. 1022): Aczo -us et scabinus de dicto domni serenissimi imperatoris et de suprascripto cancellario episcopis et comitibus et iudice et bonis hominibus hunc noticia iudicati scripsi et ibi fui.

8) *notaire public ayant pouvoir de dresser en forme authentique les 'instruments publics'*, (UGUTIO s.v.)

nosco: hic -us, qui notas facit ut in cartis publicis):
 a) *en général*: RUOTG. COL. 43 p. 46, 19: vocato -o coram memoratis testibus testamentum suum ipse dictavit. ANNAL. Camald. I append. XVIII col. 47 (a. 951): quando venit ad obitum mortis sue dixit coram me -o. Doc. comm. Ven. 1 p. 1 (a. 1021 ?): Dominicus presbiter et -us complevi et roboravi (*et ib. passim*). MON. dipl. Croat. I 4 (a. 1033): Maius, diaconus atque -us rogatus ab ipso Martinus iudicator, hec pagina scribere procuravi et post traditam feliciter complevi.

FRUTOLF. chron. p. 75,43: statim fecit venire -um et ordinavit testamentum. DIPL. Loth. III 105 p. 170,21 (a. 1136): -um vero, qui super tali contractu libellum vel aliud instrumentum conscriperit, post ammissionem officii, infamie periculum sustinere sanctimus. ANSELM. HAV. dial. 2,1 col. 1163B: datis arbitris et sedentibus -is, qui omnia, que hinc inde dicentur, fideliter exciperent et scripto commendarent. CARTUL. Capuan. I 42 p. 98 (a. 1188): iudici nostro atque Symoni fideli nostro -o precepimus ut exinde cartulam scriberent et confines eiusdem tenimenti in ipsa cartula ponerent atque conscriberent. NIGEL. WIREK. contra cler. p. 166: ad curiam se transferunt fiuntque -i, circum euntes terram et obambulantes eam. b) *expressions -us publicus sive communis*: CARTUL. S. Petri Gomai 97 p. 229 (a. 1080): magister Gualterius, communis -us, huius cartule scriptor, testis sum. ib. 98 p. 229: Sabatius subdiaconus, communis iuratus -us, precepto abbatis Issaac hoc breve scripsi. CARTUL. Biterr. 109 p. 151 (a. 1107): huius rei sunt testes, ... Raimundus de Affaniano, publicus Bitterensis -us, qui... hec scripsit. CARTUL. Carcas. V p. 547 col. 2 (a. 1191): publicus -us Carcassone hanc cartam scripsit et sigillavit. STATUT. Arelat. 122 p. 228: facere redigi et scribi per -um publicum in registro communis omnia usitata et pedagia antiqua. c) *notaire public ayant reçu l'investiture de l'empereur*: CARTUL. S. Eutrop. Santon. p. 266 (a. 1056): clero Xantonensis dioecesis, imperiali auctoritate -o publico, qui hoc presens testamentum et ultime voluntatis instrumentum audivi, retinui et recepi et in hanc formam redegi, manuque mea propria subsignavi. d) *notaire public investi par une autorité épiscopale*: CARTA a. 1161 (Gallia christ. noviss. Avignon 262 col. 76): iurisdictionem infra episcopatum suum statuendi publicum tabellionem sive -um, qui sua ordinatione statutus publica instrumenta

conficiat imperpetuum valitura. e) *notaire public investi par une autorité municipale*: COD. Lang. 229 col. 382^d (a. 864): Grasebertus clericus et -us de Scalia. ib. 270 col. 457^b (a. 877): Gisulfus -us brixianus rogatus ad domna Angilberga me testis subscrispi. CARTUL. Imol. I 36 p. 70 (a. 1117): Petrus... Immolensis -us rogatus propria manu mea scripsi atque firmavi in presencia testium. CARTUL. Alexandr. I 37 p. 51 (a. 1135): universalis -us januensium a consulibus et populo ibi directus prefatum populum... congregare fecit. ACTA Pont. 53 p. 81,8 (a. 1155): data per manum Herberti, Abbatisville -i. ib. 109 p. 165,21 (a. 1184): Guntero Patin existente maiore Abbatisville tunc temporis, Heriberto Lohero, eius clero et Abbatisville -o. CARTUL. Bugell. 22 p. 34 (c. 1182): Francexius de Mussia, -us Vercellensis iussu predicti d. potestatis dicta predictorum testium recepi et scripsi et ea auctenticavi et scripsi et me subscrispi. CARTUL. Carcas. V p. 320 col. 1 n° LXXV (c. 1192): homines Carcassone, ad societas iniungendas et debita sua componenda suum possunt habere -um, quem sciant esse legitimum cum sacramento prestito coram consules. CARTUL. S. Paul. Mausol. 33 p. 52 (a. 1192): Vincencius, consulm -us qui hec scripsi. CARTUL. S. Mar. Avenion. 134 p. 156 (a. 1196): Stephanus -us, testis interfui et, auctoritate consulm et mandato vendoris et domini prepositi, presente instrumentum scribi feci et subscrispi et bulla consulm sigillavi. CARTUL. S. Paul. Mausol. 39 p. 63 (a. 1198): Raimundus Gaucelmus -us testis interfui et signum hoc posui et sigillo consulm hanc cartam corroboravi.

E) *chroniqueur, auteur (d'annales, de gestes etc.)*: DE CIV. Namn. capta p. 47: -i qui hec annalia scripta descriperunt, minime narrationem rerum certarum curaverunt per ordinem referre. REGINO chron. p. 1: si res digne memoratu geste sunt, nullus ad hec litteris mandanda idoneus inventus fuerit, -is per incuriam otio torpentibus. APPEND. ad RAYM. POD. (Rec. hist. croisades. Hist. occid. t. III p. 309): qui quam miris probitatibus claruerit, Fulcherius, eiusdem regis Balduini -us, veraci stylo digessit. OTTO FRIS. chron. pref. p. 3,8: per -os vestre celsitudinis digestis capitulis mihiique transmissis. ANNAL. Rod. a. 1111 p. 696,39: neque enim ibidem litteris, deficiente -o, sunt comprehense virtutes. EPIST. Hildegard. 1 p. 330,26: postquam visiones tue... a -is scripto excepte fuerint.

F) *notaire, acolythe (ordre mineur dans la tradition de la liturgie de saint Grégoire)*: JOH. BEL. div. off. 90 col. 92^c: acolythus scribit eorum nomina, qui volunt baptizari; unde etiam hic -us est appellatus, quod baptizandorum scribat nomina. CARTA a. 1179 (Muratori, Antiq. IV col. 857): -i duo, quos volo interesse ipsi festivitat, scilicet unum pro causa legendi et alterum causa canendi habeant denarios quatuor